ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

FAKULTA EKONOMICKÁ

Bakalářská práce

Marketing ve sportu

Sports marketing

Tomáš Fliegl

Plzeň 2023

.

Čestné prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma

„Marketing ve sportu“

vypracoval samostatně pod odborným dohledem vedoucího bakalářské práce za použití

pramenů uvedených v přiložené bibliografii.

Plzeň dne 23. 4. 2023 v. r. Tomáš Fliegl

Zásady pro vypracování práce

1. Vypracujte teoretický úvod do problematiky marketingu a sportovního

marketingu.

2. Představte Vámi vybraný sportovní klub.

3. Pomocí vhodně vybraných metod analyzujte marketingové prostředí sportovního

klubu a jeho marketingovou komunikaci.

4. Navrhněte soubor doporučení pro oblast marketingové komunikace sportovního

klubu.

Poděkování

Tímto bych rád poděkoval vedoucímu této práce Ing. Michalu Mičíkovi, Ph.D. za pomoc,

ochotu, pevné nervy a cenné rady, které mi byly poskytnuty při zpracovávání této práce.

Dále bych rád poděkoval své rodině, přátelům a přítelkyni za jejich podporu a trpělivost.

4

Obsah

Úvod ................................................................................................................................. 7

1 Marketing ................................................................................................................ 8

1.1 Definice marketingu ......................................................................................... 8

2 Sportovní marketing ............................................................................................... 9

2.1 Definice sportovního marketingu ..................................................................... 9

2.2 Sportovní marketing v současnosti ................................................................... 9

3 Marketingový mix ve sportu ................................................................................ 12

3.1 Produkt ............................................................................................................ 12

3.2 Cena ................................................................................................................ 13

3.3 Distribuce ........................................................................................................ 14

3.4 Komunikace .................................................................................................... 14

3.4.1 Reklama .................................................................................................. 15

3.4.2 Podpora prodeje ...................................................................................... 16

3.4.3 Public Relations ...................................................................................... 16

3.4.4 Direct marketing ..................................................................................... 17

3.4.5 Osobní prodej .......................................................................................... 17

3.4.6 Online marketingová komunikace .......................................................... 18

4 Situační analýza .................................................................................................... 20

4.1 Vnitřní prostředí .............................................................................................. 20

4.1.1 Mikroprostředí ........................................................................................ 21

4.2 Vnější prostředí ............................................................................................... 21

4.2.1 Mezoprostředí ......................................................................................... 21

4.2.2 Makroprostředí ........................................................................................ 22

4.3 SWOT analýza ................................................................................................ 23

5

5 Metodika praktické části ...................................................................................... 26

6 FC Viktoria Plzeň ................................................................................................. 27

6.1 Představení klubu FC Viktoria Plzeň .............................................................. 27

6.2 Historie klubu ................................................................................................. 28

7 Marketingový mix FC Viktorie Plzeň ................................................................. 30

7.1 Produkt ............................................................................................................ 30

7.2 Cena ................................................................................................................ 31

7.3 Distribuce ........................................................................................................ 31

7.4 Komunikace .................................................................................................... 32

8 Marketingová komunikace .................................................................................. 33

8.1 Reklama .......................................................................................................... 33

8.2 Public relations ............................................................................................... 34

8.3 Podpora prodeje .............................................................................................. 36

8.4 Osobní prodej .................................................................................................. 37

8.5 Direct marketing ............................................................................................. 38

8.6 Online marketing ............................................................................................ 38

8.6.1 Instagram ................................................................................................ 41

8.6.2 Facebook ................................................................................................. 45

8.6.3 Engagement rate ..................................................................................... 48

8.6.4 Shrnutí analýzy online komunikace ........................................................ 49

9 Analýza vnějšího prostředí .................................................................................. 52

9.1 Porterova analýza pěti konkurenčních sil ....................................................... 52

9.1.1 Nová konkurence v odvětví .................................................................... 52

9.1.2 Konkurence v odvětví ............................................................................. 52

9.1.3 Vyjednávací síla zákazníků .................................................................... 54

9.1.4 Vyjednávací síla dodavatelů ................................................................... 54

6

9.1.5 Hrozba substitutů .................................................................................... 55

9.1.6 Shrnutí Porterovy analýzy ...................................................................... 56

10 SWOT analýza ...................................................................................................... 57

10.1 Konfrontační matice ....................................................................................... 58

11 Návrhy a doporučení ............................................................................................ 60

Závěr .............................................................................................................................. 66

Seznam použitých zdrojů ............................................................................................. 67

Seznam tabulek ............................................................................................................. 70

Seznam obrázků ............................................................................................................ 71

Přílohy

Abstrakt

Abstract

7

Úvod

Marketing se stal velmi důležitou součástí dnešního světa a zabývat by se jím mělo každé

odvětví. Tato bakalářská práce se zaměřuje na marketing ve sportu, konkrétně na

marketing fotbalového týmu FC Viktoria Plzeň. Práce obsahuje vyhodnocení

marketingové strategie tohoto klubu a na jejím základě jsou navržena následná opatření

a doporučení. FC Viktoria Plzeň se řadí mezi nejúspěšnější fotbalové kluby v České

republice a lze tedy předpokládat, že jeho marketing bude už tak na vysoké úrovni. Autor

práce se zaměřuje především na online marketingovou komunikaci a její efektivitu.

Cílem práce je pomocí vhodně vybraných metod zanalyzovat marketingové prostředí

a marketingovou komunikaci klubu FC Viktoria Plzeň a následně navrhnout soubor

doporučení k případnému zefektivnění stávající marketingové strategie.

Teoretická část práce obsahuje základní pojmy, přibližující problematiku marketingu

a sportovního marketingu. Jsou zde tedy vysvětleny pojmy jako sportovní marketing,

marketingový mix ve sportu, obsahující jeho prvky, jimiž jsou produkt, cena, distribuce

a komunikace. Dále je zde vysvětleno marketingové prostředí a situační analýzy, díky

kterým lze toto prostředí zhodnotit. Veškeré informace jsou zjišťovány na základě

literárních rešerší či internetových zdrojů.

Do praktické části jsou následně převedeny pojmy z části teoretické. Nejprve je popsán

samotný tým FC Viktoria Plzeň a jeho historie. Dále marketingový mix klubu a je zde

také podrobně rozepsaná marketingová komunikace, zaměřující se převážně na online

marketing. V rámci online komunikace je provedena analýza sociálních sítí v porovnání

s největšími konkurenty Viktorie Plzeň pomocí analytického nástroje ZoomSphere.

Obsahem je dále analýza vnějšího prostředí zpracovaná pomocí Porterovy analýzy pěti

konkurenčních sil. Poté je vše shrnuto ve SWOT matici a konfrontační matici. Na závěr

jsou navržena možná doporučení pro zefektivnění online marketingové komunikace na

sociálních sítích pro fotbalový klub FC Viktoria Plzeň.
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1 Marketing

Úvodní kapitola této práce je věnována několika definicím marketingu a co marketing

obnáší.

1.1 Definice marketingu

Marketing se stal za poslední dobu jedním z nejdůležitějších a velmi oblíbených oborů

v rámci ekonomického sektoru. Marketing má nespočet různých definicí, avšak Kotler

a Keller (2013, s. 35) ho definují jako „Společenský proces, jehož prostřednictvím

jednotlivci a skupiny získávají, co potřebují a chtějí, cestou vytváření, nabízení a volné

směny výrobků a služeb s ostatními“. Podobnou definici uvádí také Zamazalová a kol.

(2010, s. 3). „Marketing lze tedy například definovat jako proces, v němž jednotlivci

a skupiny získávají prostřednictvím tvorby a směny produktů a hodnot to, co požadují.“

Zásadním prvkem marketingu je snaha podniku docílit rovnováhy mezi potřebami

zákazníka a podnikatelského subjektu. Marketing lze tedy pojmout jako soubor činností,

které si kladou za cíl zjišťovat, předvídat, stimulovat a v první řadě uspokojit potřeby

a přání zákazníka. „Klíčovým bodem každé marketingové úvahy a následně

i marketingového rozhodnutí by měl být zákazník.“ (Zamazalová a kol, 2010, s. 3)

Díky marketingu dosáhne organizace svých vytyčených cílů. Slouží jako proces, kdy jsou

zjišťovány potřeby zákazníka, které jsou následně pomocí společnosti naplněny. Důležité

je svůj produkt poskytnout správně zvolené skupině zákazníků, a to na správném místě,

ve správný čas a za vhodnou cenu. Pro dosáhnutí takových cílů jsou využívány nástroje,

jako je například marketingový mix anebo 4P (ALTAXO SE, 2019).

Jak uvedl Karlíček a kol. (2018, s. 20), „firma musí znát odpovědi na jednoduché otázky:

[…]


a pracovní doba by zahrnovala přípravu akce hodinu před a úklid po akci, tedy dohromady

by byli účastní 5 hodin. Brigádníků by bylo zapotřebí 13. Na akci by se také objevily
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stánky se zmrzlinou a občerstvením, kterým by Viktoria Plzeň poskytla místo na tomto

eventu. Skákací hrad by byl poskytnut od společnosti zabavnáprodukce.cz za cenu

uvedenou v jejich ceníku. Na akci budou pro děti připraveny balonky (300 kusů, 3 Kč/ks).

Tato akce by byla dobrou příležitostí, jak využít své silné marketingové komunikace

a zároveň si utužit vztahy s veřejností. Pro Viktorii by to byla příležitost, jak nalákat více

diváků na fotbalové utkání a tím by se zvýšila návštěvnost na daný zápas, tedy snížila by

se hrozba v podobě substitutů. Pokud by byla akce úspěšná, lze ji realizovat i několikrát

do sezóny.

66

Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo za pomoci vhodně vybraných metod zanalyzovat

marketingové prostředí a marketingovou komunikaci vybraného sportovního klubu

a následně vytvořit návrhy a doporučení pro zefektivnění stávající marketingové

strategie. Zaměření bylo fotbalový klub FC Viktoria Plzeň a jeho online marketingovou

komunikaci.

Nejprve byl vytvořen teoretický úvod do problematiky marketingu a sportovního

marketingu. Obsahem byl také marketingový mix tohoto fotbalového klubu a blíže

přiblížena marketingová komunikace. Pro vyhotovení praktické části byly dále popsány

pojmy jako situační analýza, díky které poté lze vyhodnotit marketingové prostředí, které

bylo taktéž popsáno v teoretické části.

Na úvod praktické části, po uvedení metodiky práce, obsahující postupy tvorby práce, byl

představen klub FC Viktoria Plzeň a jeho historie. Dále byl popsán marketingový mix,

spolu s marketingovou komunikací, kterou tento klub využívá. K analýze online

komunikace byl využit analytický nástroj ZoomSphere, díky kterému byly získány

potřebná data a porovnána marketingová komunikace plzeňského s jeho největšími

konkurenty. Data byla sbírána za období od 1. 4. 2022 do 1. 4. 2023 v rámci sociálních

sítí Instagram a Facebook. Jako součást této analýzy byl také vypočítán engagement rate

a míra zapojení ještě k bližšímu porovnání a vyhodnocení efektivnosti marketingové

komunikace. Cílem této analýzy bylo tedy zjištění, zdali klub publikuje své příspěvky

v efektivní dobu, kdy jsou její fanoušci nejvíce aktivní a následně na základě

vyhodnocených výsledků navrhnout možná doporučení.

V další části práce byla provedena analýza vnějšího prostředí za pomoci Porterovy

analýzy pěti konkurenčních sil, kde bylo zhodnoceno mezoprostředí Viktorie Plzeň.

K závěru práce byla zjištěná data vložena do SWOT matice, ze které byly vytvořeny

výstupy v podobě silných, slabých stránek a příležitostí a hrozeb. Tyto výsledky byly poté

zaneseny do konfrontační matice pro zjištění vztahů mezi těmito faktory.

Po zodpovězení výzkumné otázky, stanovené v metodice práce, byla navrhnuto několik

doporučení pro zefektivnění online komunikace fotbalového klubu FC Viktorie Plzeň.
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Abstrakt

Fliegl, T. (2023). Sportovní marketing [Bakalářská práce, Západočeská univerzita

v Plzni].

Klíčová slova: FC Viktoria Plzeň, marketing, sportovní marketing, sport, fotbal,

marketingová komunikace, online marketingová komunikace, analýza

Tato bakalářská práce pojednává o problematice marketingové strategie plzeňského

fotbalového klubu FC Viktoria Plzeň. V teoretické části práce je popsána obecná definice

marketingu a sportovního marketingu, dále jsou zde vysvětleny pojmy jako marketingový

mix a situační analýza. V následující praktické části je nedříve představen fotbalový klub

FC Viktoria Plzeň. Dále je proveden marketingový mix spolu s konkrétním popisem

a analýzou online marketingové komunikace zaměřenou na Instagram a Facebook.

Analýza těchto sítí je provedena pomocí analytického nástroje ZoomSphere. Data získané

díky této analýze jsou dále porovnány s konkurencí z horních příček nejvyšší české ligy.

Posledním bodem je sestavená SWOT matice, z které jsou následně navržené možné

doporučení pro zlepšení marketingové komunikace sledovaného týmu. Cíl této práce je

vyhodnotit a zanalyzovat marketingovou komunikaci FC Viktorie Plzeň a ze získaných

dat navrhnout doporučení pro zlepšení těchto aktivit klubu.

Abstract

Fliegl, T. (2023). Sports marketing [Bachelor Thesis, University of West Bohemia].

Key words: FC Viktoria Plzeň, marketing, sports marketing, sport, football, marketing

communication, online marketing communication, analysis

This bachelor thesis deals with the marketing strategy of FC Viktoria Plzeň. In the

theoretical part of the thesis, the general definition of marketing and sports marketing is

described, then concepts such as marketing mix and situational analysis are explained. In

the following practical part, the football club FC Viktoria Plzeň is introduced.

Furthermore, the marketing mix is presented along with a specific description and

analysis of online marketing communication focusing on Instagram and Facebook.

The analysis of these networks is performed using the ZoomSphere analytical tool. The

data obtained through this analysis is further compared with the competition from the top

ranks of the top czech league. Lastly, a SWOT matrix is compiled, from which possible

recommendations for improving the marketing communication of the monitored team are

then proposed. The aim of this thesis is to evaluate and analyze the marketing

communication of FC Viktoria Plzeň and from the data obtained to propose

recommendations for improving these activities of the club.