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Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N

A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Přístup autora k řešení problematiky práce

O) Celkový dojem z práce

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm: dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Název tématu bakalářské práce je velmi široký, v úvodu je uvedeno, že práce je zaměřena na marketingovou

strategii TOP klubu FC Viktoria Plzeň, což kapacitně není v možnostech bakalářské práce. Cíl práce je

uveden na s. 7 a je příliš ambiciózní. Celkem dobře student vymezuje zvolené základní pojmy, ale nemohu

souhlasi s jeho nadšením pro TikTok a kryptoměnu, vnímáte současnou situaci? (s. 10) S. 12, zvažte, je

marketingový mix marketingovou strategií nebo se prostřednictvím marketingového mixu naplňuje část

marketingové strategie? V této části teorie se trochu neujasněně používají pojmy komunikace,

marketińgová komunikace a propagace. Reklama také asi není obecný stimul, tím jsou apely, jež reklamní

sdělení využívají. Autor zde používá řadu zdrojů, ale někdy se ve zkratce popisu dopouští dílčích

nepřesností a práce zde má navíc výrazně formu výpisků z jednotlivých zdrojů. Podobně velkou a ne zcela

přesnou zkratkou je v závěru vymezení online marketingu. Dále je uveden základní popis k realizaci

situační analýzy s využitím relevantních zdrojů. Metodika praktické části je na s. 26, stále se zde mluví o

marketingové strategii, ale otázky představují obrovské zúžení jen na komunikaci na sociálních médiích?

Je použit nástroj ZoomSphere a zde se práce překrývá s jinou obhajovanou prací (Holoubková). Popis klubu

je od s. 27. Od s. 29 je popisovaný marketingový mix klubu, ale není jasné z jakých zdrojů a s využitím

jakých metod (pozorování…, dotazování…, studium dokumentů..) je to realizované. Znamená to, že je to
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obtížné zhodnotit a je možné spíše uvedené na tomto základě zpochybnit (je možné, vzhledem k subjektu,

to popsat jen na třech stranách?). Následný popis marketingové komunikace se také téměř neopírá o zdroje

a např. ani počet followers na sociálních sítích není dokumentován (obrázek). Další data jsou ze

ZoomSphere, cca záležitost na 15 minut i s registrací. Potom autor jednoduše spočítal základní engagement

rate pro 3 kluby a posouvá se k závěrům. Dále Porterova analýza.., opět nepodložené údaje, např. Další

finanční náklady jsou platy jak hráčů, tak vedení týmu, a co s tím? Jak hodnotí autor informace o možném

prodeji klubu? Kam to zařadíte ve vaší studii? SWOT analýza je na s. 57, ale nezaznamenal jsem podstaný

rozbor vnitřního prostředí (VRIO?) Na s. 58 je sice konfrontační matice, ale jakou má skutečnou vypovídací

hodnotu? Návrhy a doporučení nemá smysl hodnotit.

Ve smyslu výše uvedených výhrad doporučuji práci spíše přepracovat, obávám se, že by mohla být pro

svou neodbornost i předmětem stížnosti kulubu. Komise pro obhajobu by to měla zvážit.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

Jak uvedené návrhy skutečně zefektivňují marketingovou strategii klubu (cíl práce)?

Máte představu kolik je roční obrat klubu a kolik dává na marketingové výdaje? Kolik na offline a kolik na

online marketing?

Kdo řídí a kdo realizuje marketingovou strategii zvoleného klubu?¨Využívají i outsourcing?

V Plzni, dne 10. 5. 2023 Podpis hodnotitele